Le abbreviazioni dei libri della Sacra Scrittura sono quelle della Bibbia CEI 2008.

INTRODUCTIO

Ultimis annis mea regio graviter a magnis calamitatibus assiduis percutitur: eruptione atque conflagratione vulcani, inundatione, terrae motu, terrae labe, etc. Multi moriebantur, multi erant victimae, multi deplorabant quaerentes ubi esset Deus, quid vellet Deus. Quidam me interrogavit: “quo hae animae hominum percussorum vadunt? Aliis latronibus, corruptoribus, interfectoribus simul occurrent? Nos etiam eos occurrere possumus? Alter alterum etiam post resurrectionem agnoscere possumus?” Idcirco adeo contendo ut quaerere explorem doctrinam ecclesiae catholicae, imprimis quid patres ecclesiae de anima, morte et resurrectione dicant.

Propterea animum verti ad investigandum opus quod illis de quaestionibus gravissimis pertractat, videlicet Gregorii Nysseni *Dialogus de anima et resurrectione* in quo Gregorius introducit Macrinam, sororem suam doctissimam piissimamque, quae, in maestissimo contextu, disserit de fide et spe christiana quae innituntur in resurrectione. Doctrina enim animae immortalitatis a Gregorio tamquam fundamentum rationale fidei christianae in resurrectionem collocatur.

Dialogus de anima et resurrectione in unum coniungit rem propositam *de anima* quam in philosophia classica Phaedonis monstratur, cum *de resurrectione* quae erat titulus operis Origenis, ex quo Gregorius spiritum haurit. Hoc opus instauratio christiana Phaedonis consideratur.

Cum multi iam fuissent viri docti qui fontes ad philosophiam pertinentes altius perscrutarentur, pauci tamen fuerunt qui exploraverunt de locis qui ad sanctas litteras pertinent. Sicut in quocumque opere ab antiquis auctoribus Christianis confecto, ita in opere cui titulus est *Dialogus de anima et resurrectione*, Sacrae Litterae sunt primi atque necessarii fontes ad cogitata. Ideoque in hac dissertatione locos biblicos, qui in hoc opere saepe emergunt, velim penitus investigare.

Totam investigationem complectimur tribus capitibus, quorum in priore nonnulla dicimus de vita et de contextu historico in quo vixit Gregorius, eiusque de institutione rhetorica atque philosophica, de episcopatu et de operibus praesertim *De anima et resurrectione*. In secundo capite, quod duas in partes dividitur, primum perspiciemus potius locos depromptos ex Vetere Testamento primum de Pentateucho, deinde de libris Sapientibus. Denique, tertio capite, attendimus animum ad locos ex Novo Testamento: primum investigamus de evangeliis deinde de epistulis paulinis. Malui, docente duce, paucis at diligenter selectis quam plurimis operibus uti. Quod, volventi indicem bibliographicum, liquide patet.